АДМИНИСТРАЦИЯ

ЛОЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БАГАНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.10.2015  № 74
	Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области на 2016 год  и плановый период 2017-2018 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области от 10.12.2013 г. № 73 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ  Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области», в целях повышения безопасности дорожного движения на территории Лозовского сельсовета,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

   1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области на 2016 год  и плановый период 2017-2018 годов», согласно приложению.

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области на 2016 год  и плановый период 2017-2018 годов» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.

            3.Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования Лозовского сельсовета» и на официальном сайте в сети интернет.

4. Контроль за выполнением оставляю за собой.
Глава Лозовского сельсовета
Баганского района
Новосибирской области                                                                                                     А.А.Баранчиков

Алтынников Василий Анатольевич
35-388

Приложение

к Постановлению администрации

Лозовского сельсовета
22.10.2015 года № 74
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ЛОЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА БАГАНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ на 2016 год  и плановый период 2017-2018 годов»

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ЛОЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА БАГАНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ на 2016 год  и плановый период 2017-2018 годов»

	Наименование Программы
	- Муниципальная программа «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области на 2016 год  и плановый период 2017-2018 годов»  (далее - Программа).

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановление администрации Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области от 10.12.2013 г. № 73 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ  Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области»

	Муниципальный заказчик Программы
	-администрация Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области.

	Разработчик Программы
	-администрация Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области.

	Основная цель Программы
	- повышение безопасности дорожного движения в населенных пунктах сельсовета.

	Основные задачи Программы
	- предупреждение опасного поведения   участников дорожного движения;

- совершенствование организации движения транспорта и пешеходов;

- предотвращение дорожно-транспортного травматизма;

- организация массового обучения населения Правилам дорожного движения, повышение культуры безопасного               поведения на дорогах;

- снижение количества дорожно-транспортных происшествий с участием пешеходов

	Сроки реализации Программы
	- 2016-2018 годы.

	Исполнители Программы
	- администрация Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области, МКУ «УБУ и АХО Лозовского сельсовета»

	Объемы и источники финансирования Программы (с расшифровкой по годам)
	Общий объем финансирования программы составляет

 4928 тыс.рублей, в том числе:

Объемы финансирования по годам:
2016 год – 2044тыс. рублей,
2017 год – 1407 тыс. рублей,
2018 год – 1477 тыс. рублей,
Объемы и источники финансирования уточняются в установленном порядке при формировании проекта бюджета на очередной финансовый год;
Объемы и направления расходования средств местного бюджета на финансирование мероприятий программы определяется нормативным правовым актом представительных органов муниципального образования

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- предотвращение аварийности в населенных пунктах и на дорожно-уличной сети;

- сохранение жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, защита их законных интересов;

- уменьшению недостатков, отрицательно влияющих на безопасность дорожного движения транспорта и пешеходов на территории поселения.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	-контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация Лозовского сельсовета в соответствии с ее полномочиями, установленными законодательством.

Раздел 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ

НЕОБХОДИМОСТИ РАЗРАБОТКИ ПРОГРАММЫ
Проблема  аварийности на  автотранспорте приобрела особую остроту в связи с несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры, низкой дисциплины участников дорожного движения, отсутствие системы обучения и привития практических навыков подрастающего поколения, что ведет к определенной разобщенности при осуществлении деятельности в области обеспечении безопасности дорожного движения и профилактике детского дорожно-транспортного травматизма.

          Высокий темп роста автомобилизации, вовлечение большого числа жителей сельсовета в дорожное движение, делают особенно актуальной проблему безопасности дорожного движения, сохранение жизни и здоровья его участников.

Наличие проблемы обеспечения безопасности  дорожного движения требует разработки и реализации долгосрочной стратегии, координации усилий органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественности, концентрации региональных и местных ресурсов, формирования эффективных  механизмов взаимодействия.

Основные проблемы в дорожной сети поселения это отсутствие технических средств организации дорожного движения, недостаточное и неисправное освещение, несоответствие состояния дорожного покрытия установленным нормативам. Длительная эксплуатация большинства автомобильных дорог населенных пунктов сельсовета, приведена в состояние, требующее капитального ремонта. Таким образом  учитывая  прогнозы изменения численности автомобильного парка, существующие проблемы в сфере обеспечения безопасности дорожного движения на территории Лозовского сельсовета носят системный характер и могут быть решены только при комплексном, программном подходе.

          Заказчиком целевой программы является администрация Лозовского сельсовета, которая:

1) осуществляет функции заказчика товаров, работ, услуг, приобретение, выполнение или оказание которых необходимо для реализации целевой Программы;

4) заключает договоры (контракты) о закупке товаров, выполнении работ и (или) оказании услуг, необходимых для реализации целевой Программы;

5) осуществляет полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации и законодательством Новосибирской области, Уставом Лозовского сельсовета, Решениями Совета депутатов  Лозовского сельсовета.
В качестве исполнителей целевой Программы выступают администрация Лозовского сельсовета, юридические и физические лица, определяемые по результатам процедур закупок (в случаях, предусмотренных действующим законодательством), обеспечивающие непосредственное исполнение мероприятий на основании договора.

Раздел 2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ,
СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Основополагающей целью Программы является повышение безопасности дорожного движения на территории Лозовского сельсовета.

Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий, погибших и раненых в них людей, для этого необходимо решение следующих задач:

- совершенствование организации движения транспорта и пешеходов;

- предотвращение дорожно-транспортного травматизма;

- организация массового обучения населения Правилам дорожного движения, повышение культуры безопасного  поведения на дорогах;
 - предупреждение опасного поведения   участников дорожного движения.
Этап реализации Программы  2016 - 2018 годы.

Раздел 3. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, РЕСУРСНОЕ

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Программа будет осуществляться путем реализации программных мероприятий.
Программные мероприятия должны быть направлены на создание безопасных условий для всех участников дорожного движения. Решение данной задачи при достигнутом уровне автомобилизации возможно только за счет привлечения значительных финансовых ресурсов. Это в полной мере соответствует требованиям статьи 3 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», в которой установлен приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении, над экономическими результатами хозяйственной деятельности.
Выполнение мероприятий по организации дорожного движения обеспечит оптимизацию режимов движения автомобилей, выявление опасных участков улично-дорожной сети и разработку мероприятий по их устранению.
Для повышения безопасности пешеходов предусмотрены мероприятия по строительству и обустройству тротуаров созданию зон ограничений для движения транспортных средств, включая применение методов «успокоения движения» в жилых зонах, возле школ. Эффективность зональных ограничений скорости заключается в том, что на скорости 60 - 65 км/ч при наездах погибают 85 процентов пешеходов, при скорости 45 — 48 км/ч - 45 процентов, при скорости 30 — 35 км/ч — 5 процентов.
Ожидаемый результат реализации программы – предотвращение ДТП, в том числе с участием пешеходов, на улично-дорожной сети населенных пунктов.
Современное представление процесса дорожного движения и достижение наибольшего эффекта при выявлении причин ДТП возможно с учетом выявления взаимосвязи между всеми элементами системы «человек-автомобиль-дорога-среда».
Формирование безопасного поведения участников дорожного движения создает условия для эффективной реализации государственной политики по обеспечению безопасности дорожного движения.
Особое значение придается воспитанию детей безопасному поведению на улицах и дорогах. Мероприятия Программы предусматривают как можно более раннее воспитание для своевременного предупреждения появления навыков неадаптированного поведения и отрицательных психологических установок.

В процессе выполнения мероприятий этой программы должна быть создана система, активно воздействующая на индивидуальное и массовое сознание участников движения, формирующая у них отношение к вопросам безопасности движения как жизненно важным и индивидуально значимым.
Основой деятельности по повышению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах муниципального значения является выявление потенциально опасных мест, которые еще не проявили себя через дорожно-транспортные происшествия. Актуальность этого направления обеспечения безопасности дорожного движения подтверждается некоторыми данными о транспортно-эксплуатационных характеристиках автомобильных дорог: практически вся улично-дорожная сеть муниципального значения на территории Лозовского сельсовета  требуют реконструкции; усиления дорожного покрытия. С учетом этого в Программе предусмотрено проведение технической диагностики и оценки состояния автомобильных дорог.

Система программных мероприятий приведена в таблице 1.
Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета.
Общий объем финансирования Программы составляет 3428тыс. рублей.
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании бюджета на очередной финансовый год.
Раздел 4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ, ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ

И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы – администрация Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области.

Муниципальный заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.

Муниципальным заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:

корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия местного бюджета и областного бюджета и уточнения возможных объемов финансирования из других источников.

Муниципальный заказчик Программы выполняет свои функции во взаимодействии с заинтересованными областными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Баганского района.

Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных контрактов между муниципальным заказчиком Программы и исполнителями Программы, в том числе муниципальных контрактов на ремонт и содержание автомобильных дорог.

Контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области в пределах своих полномочий.

Раздел 5. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ

И ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

        В результате реализации Программы ожидаются следующие результаты

- повышение уровня безопасности дорожного движения на дорогах;

- формирование навыков безопасного поведения на дорогах;

- увеличение отремонтированных участков дорог;

- строительство тротуаров в населенных пунктах.

Последовательная реализация мероприятий Программы будет способствовать удобству и безопасности движения на внутрипоселковых дорогах. Повышение транспортной доступности за счет развития сети внутрипоселковых дорог будет способствовать улучшению качества жизни населения и росту производительности труда в отраслях экономики поселения.

Таблица 1

Программные мероприятия

	№

п\п
	Наименование мероприятий
	Сроки

исполнения
	Источники и объемы финансирования
	Наименование

исполнителей
	Параметры эффективности

	Местный бюджет
	Внебюджетные источники

	2016
	2017
	2018
	Всего

	Администрация Лозовского сельсовета

	1
	Содержание, текущий ремонт, оборудование мест посадки и высадки пассажиров, приобретение и установка дорожных знаков
	2016-2018гг
	300
	300
	300
	900
	-
	Администрация Лозовского сельсовета
	Повышение безопасности дорожного движения

Предупреждение опасного поведения   участников дорожного движения;

	2
	Обустройство искусственными неровностями и приведение существующих в соответствие с нормативом вблизи общеобразовательных учреждений
	2016-2018гг
	30
	-
	70
	100
	-
	Администрация Лозовского сельсовета
	Снижение детского дорожно-транспорного травмотизма

	3
	Развитие автомобильных дорог местного значения

(капитальный ремонт дорог)
	2016-2018гг
	1100
	500
	500
	2100
	-
	Администрация Лозовского сельсовета
	Повышение безопасности дорожного движения

	4
	Выполнение дорожных работ, направленных на повышение безопасности дорожного движения

( сезонное содержание дорог)
	2016-2018гг
	600
	600
	600
	1800
	-
	Администрация Лозовского сельсовета
	Повышение безопасности дорожного движения;

Предотвращение аварийности в населенных пунктах и на дорожно-уличной сети Лозовского сельсовета;

- Сохранение жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, защита их законных интересов

	5
	Выполнение работ по обустройству уличного освещения, выполнению требований безопасности движения.
	2016-2018гг
	14
	7
	7
	28
	-
	Администрация Лозовского сельсовета
	Повышение безопасности дорожного движения

	6
	Пропоганда научно-методических материалов, программ, печатных пособий:

- для сельских клубов
	2016-2018гг
	Не требует мат.затрат
	Не требует мат.затрат
	Не требует мат.затрат
	Не требует мат.затрат
	-
	Администрация Лозовского сельсовета, МКУ «УБУ и АХО Лозовского сельсовета»

	Организация массового обучения населения Правилам дорожного движения, повышение культуры безопасного               поведения на дорогах

	7
	Использование средств массовой информации для постоянного освещения вопросов обеспечения безопасности дорожного движения
	2016-2018гг
	Не требует мат.затрат
	Не требует мат.затрат
	Не требует мат.затрат
	Не требует мат.затрат
	-
	Администрация Лозовского сельсовета
	Формирование общественного мнения

	Всего затраты по программе
	2016-2018гг
	2044
	1407
	1477
	4928
	-
	-
	-